
   

 

1/2 

 

Příloha č. 8 Příloha školního řádu – posloupnost výchovných opatření 

Posloupnost výchovných opatření 

Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit výchovné opatření (pedagog bude vždy postupovat individuálně, bude dodržovat 

pedagogický takt při posuzování přestupku).  

Každé udělení výchovného opatření bude oznámeno ředitelce školy. Všechna navrhovaná 

výchovná opatření se zásadně písemně oznamují rodičům a od důtky třídního učitele se s nimi 

i projednávají. Z jednání je pořízen zápis, který je založen v dokumentaci žáka. 

 Napomenutí třídního učitele (NTU) 

- 5 upozornění za drobná, často se opakující porušování vnitřního řádu školy 

(bod příprava na vyučování) 

- neslušné chování, hrubé vyjadřování, odmlouvání  

- 1 neomluvená hodina  

- opakující se zaspávání 

 Důtka třídního učitele (DTU) – při neúčinnosti předchozího opatření 

- 10 upozornění na drobná, často se opakující porušování vnitřního řádu školy 

(bod příprava na vyučování, včetně 5 předcházejících = NTU) 

- opakované porušování vnitřního řádu školy (v bodě chování) 

- opakující se zaspávání 

- úmyslné zničení školního majetku  

- slovní útoky žáka vůči spolužákům nebo zaměstnancům školy 

- podvodné jednání, lhaní 

- do 3 neomluvených hodin včetně 

 Důtka ředitelky školy (DŘŠ) – při neúčinnosti předchozích opatření – po projednání 

v pedagogické radě 

- jednorázové hrubé porušení školního řádu 

- nezlepšilo se chování postihované předchozími výchovnými opatřeními 

- opakované ničení školního majetku 

- opakující se podvodné jednání, lhaní 

- do 7 neomluvených hodin včetně 



   

 

2/2 

 2. stupeň – uspokojivé chování 

- neúčinnost předchozích výchovných opatření při opakovaném porušování 

školního řádu v bodě chování 

- narušuje výchovně-vzdělávací činnost školy, ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje 

nebo jiných osob 

- jednorázové hrubé porušení školního řádu po některém z udělených výchovných 

opatření 

- opakující se podvodné jednání 

- šikana a kyberšikana spolužáků a dospělých 

- hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči spolužákům a pracovníkům školy 

- do 10 neomluvených hodin včetně 

 3. stupeň – neuspokojivé chování 

- chování žáka je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování 

- dopustí se takových závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy nebo 

provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jeho či 

jiných osob 

- záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně-vzdělávací činnost školy 

- opakované podvodné jednání  

- šikana a kyberšikana spolužáků nebo dospělých 

- i přes DŘŠ se dopouští dalších přestupků 

- nad 10 neomluvených hodin 

 

TU může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních vyučujících 

po projednání s ředitelkou školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za výrazný projev školní 

iniciativy, déletrvající úspěšnou práci nebo školní výsledky. 

Žákům je každé výchovné opatření udělováno samostatně podle závažnosti porušení školního 

řádu. Platnost výchovného opatření trvá pololetně. 

Výchovná opatření – pochvaly 

 Pedagog – chválím – za práci v hodině, jednorázová akce 

 Pochvala třídního učitele – uděluji – pochvalu třídního učitele = výchovná opatření = ŽK, 

KL, PR  

 Pochvala ředitelky školy – uděluji – po projednání v pedagogické radě 

- mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, školní výsledky, 

záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobější úspěšnou práci 

- reprezentace školy v okresním kole a dalších kolech soutěží 

- na vysvědčení – umístění v okrese 1.–3. místo  

- na vysvědčení – jakékoli umístění v krajských a vyšších soutěžích 


